
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 79 del 27 Agosto 2024 
Approvazione Verbale seduta del Consiglio Direttivo del 24 Luglio 2024 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

L’anno 2024 il giorno ventisette del mese di agosto si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce 

Rossa Italiana – Comitato di Caltanissetta ODV, sotto la presidenza del Presidente Santina Sonia 

Bognanni, con l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Santina Sonia Bognanni P Lacagnina Marco P 

Genduso Sylvia A Mirto Vincenzo P 

Cumia Giuseppe P   

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ODV sottoscritto ai sensi del Decreto Legislativo 

178/2012 e Decreto Legislativo 117/2017 in data 07 Settembre 2019 in Palermo;  

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale del 23 Maggio 2024 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;   

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera dell’Assemblea 

Nazionale del 01 Dicembre 2018; 

PREMESSO che la Croce Rossa Italiana Comitato di Caltanissetta ODV, in forza del Decreto 

Legislativo 178/2012, si ispira ai principi fondamentali dell’umanità, imparzialità, neutralità, 

indipendenza, volontarietà, unità ed universalità; 

PRESO ATTO del punto n. 01 all’ordine del giorno della nota di convocazione della presente 

adunanza prevede l’approvazione del verbale della seduta della seduta del Consiglio Direttivo del 

24 Luglio 2024; 

 
CON I POTERI conferiti al Consiglio Direttivo, 

 

DELIBERA  

All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 

provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; Per le motivazioni che 

qui si intendono ripetute e trascritte all’unanimità dei presenti:  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ODV 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 79 del 27 Agosto 2024 
Approvazione Verbale seduta del Consiglio Direttivo del 24 Luglio 2024 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

1. Di approvare, all’unanimità dei presenti e senza modifica alcuna, il Verbale della Seduta 

del Consiglio Direttivo del 24 Luglio 2024, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

INCARICA 

La segreteria del comitato di trasmettere il presente provvedimento amministrativo a: 

 Alla Banca D’Italia 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Ai Delegati e referenti del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ODV; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ODV. 

 L’originale della presente deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso 

la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza e responsabilità del responsabile 

dell’Ufficio. 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

                   (Matteo Urso) 

IL PRESIDENTE 

(Santina Sonia BOGNANNI) 

 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria certifica, che il presente provvedimento amministrativo 

è stato affisso in copia integrale all’Albo Pretorio di questo Comitato CRI di Caltanissetta e pubblicato sul 

sito internet www.cri.caltanissetta.it sezione amministrazione trasparente;  

Caltanissetta, lì 27 Agosto 2024               Il Responsabile al Procedimento 
                L’ Ufficio Segreteria 
                  (Matteo Urso) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
http://www.cri.caltanissetta.it/


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 7 del 24 Luglio 2024  
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

  
 I

l 
P

re
s
id

e
n

te
 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO  

VERBALE N. 7 DEL 24/07/2024  

 

L’anno 2024 il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 

Direttivo del Comitato di Caltanissetta, convocato con nota del 22/07/2024, recante il 

seguente Ordine del Giorno: 

 

 

1. Approvazione verbale seduta precedente;  

2. Conferimento incarichi e deleghe;  

3. Approvazione contratto del 110 per immobile di Via Due Fontane, 90;  

4. Attivazione corsi di formazione;  

5. Varie ed eventuali;  
 
 

All’apertura dei lavori sono presenti i seguenti Volontari C.R.I., componenti del Consiglio: 

 

- Santina Sonia Bognanni                                               - Presidente del Comitato 

- Mirto Vincenzo                                                              - Vicepresidente del Comitato 

- Genduso Sylvia                                                             - Consigliere 

- Lacagnina Marco                                                          - Consigliere 

- Cumia Giuseppe                                                      - Consigliere Rappresentante Giovani                                

A norma di Statuto, partecipano inoltre ai lavori: 

- Alessandro Palermo - Rappresentante del Corpo Militare Volontario C.R.I. - 

ASSENTE.  

- Simona Dalu’ – Ispettrice del Corpo delle Infermiere Volontarie CRI- ASSENTE. 

 

Il Presidente, il quale – dopo aver salutato e ringraziato i presenti – dichiara aperta la 

riunione. 

Il Presidente propone la nomina del volontario C.R.I. Dott. Andrea Cuba quale Segretario 

verbalizzante. 

Il Consiglio Direttivo, approvato l’ordine del giorno di cui alla nota di convocazione, procede 

all’esame dei vari punti in discussione. 

 

 

  
  
  
Il
 S

e
g
re

ta
ri
o
 v

e
rb

a
liz

z
a

n
te

 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

  
  
  
Il
 S

e
g
re

ta
ri
o
 v

e
rb

a
liz

z
a

n
te

 

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 7 del 24 Luglio 2024  
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

 

 

Punto 1 all’O.d.G. – Approvazione verbale seduta precedente 

 

Deliberazione n.68 del 24 Luglio 2024 

 

Il Presidente chiede se vi siano interventi in merito al verbale della seduta precedente, 

tenutasi a Caltanissetta il 12/07/2024. Il verbale è stato inviato a tutti i Consiglieri, Il 

Presidente pone in votazione il verbale. 

Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva gli atti nella loro interezza, senza 

modifica alcuna. Viene conferito mandato alla segreteria di redigere delibere di 

approvazione del Verbale; 

 

 

Punto 2 all’O.d.G. – Conferimento incarichi e deleghe 

 

Deliberazioni n.69-70-71-72-73-74 del 24 Luglio 2024 

 

In seguito, si è passati alla nomina e conferma dei referenti per i vari gruppi territoriali, 

fondamentali per coordinare le attività e favorire la comunicazione tra i volontari. Il 

Presidente ha sottolineato l'importanza di avere referenti attivi e motivati, dal momento che 

il loro ruolo sarà cruciale per il successo delle iniziative locali. Per le Unità Territoriali di 

Serradifalco, Santa Caterina Villarmosa, Bompensiere e Resuttano sono stati confermati 

rispettivamente Antonietta Lovalente, Salvatore Favata, Salvatore Maria Saia e Cinzia 

Gangi. Novità per il gruppo territoriale di Sommatino con la nomina di Calogero Milia. Il 

Presidente ringrazia il precedente referente, nella persona di Danilo Cosentino, per il lavoro 

svolto. È stata evidenziata la necessità di una gestione coordinata che possa facilitare 

l'incontro tra le diverse realtà e garantire una maggiore sinergia tra i gruppi. 

Successivamente all’approvazione del Protocollo Operativo per il funzionamento e 

l’organizzazione del servizio di screening in convenzione con l’ASP di Caltanissetta (come 

da delibera n°76 del 24 Luglio 2024), si è reso necessario nominare il Referente Tecnico 

Territoriale del Servizio Screening individuato nel volontario Daniele Giuseppe Pastorello. 

Gli incarichi sono vincolati al pieno raggiungimento degli obbiettivi, ed hanno una durata di 

mesi sei dalla data di conferimento, al termine dei quali, salvo proroga, si intendono cessati. 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 7 del 24 Luglio 2024  
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

Punto 3 all’O.d.G. – Approvazione contratto del 110 per immobile di Via Due Fontane, 

90 

 

Deliberazione n.75 del 24 Luglio 2024 

 

Il Presidente prende la parola argomentando su alcune importanti necessità del comitato 

riguardanti la riqualificazione edilizia energetica e sismica, tramite il superbonus 110%, 

dell’edificio sito in Caltanissetta c/da Due Fontane, 90. Al termine della discussione e previa 

visione del preventivo di spesa, il Consiglio Direttivo decide di approvare il contratto di 

appalto con l’impresa Albert Engineering & Project s.r.l.  

 

 

Punto 4 all’O.d.G. – Attivazione corsi di formazione 

 

Deliberazione n.78 del 24 Luglio 2024 

 

Il Presidente introduce il tema al punto 4 dell’ordine del giorno e informa il consiglio della 

necessità di attivare alcuni corsi di formazione in ambito Salute.. 

Il Consiglio delibera, all’unanimità dei presenti: 

 

1. Di attivare i seguenti corsi di formazione: 

 

Codice 

Corso 
Data 

Orario 

di Inizio 
Luogo di Svolgimento 

Direttore del 

Corso 
Docenti del corso 

FBLSDS 22/08/2024 13:00 Caltanissetta, presso Sede 

CRI di Caltanissetta  

 

Dott. Lacagnina 

Ignazio 

Mantione Noemi – 

Lacagnina Marco –

Liccardo Michele 

 

 

Punto 5 all’O.d.G. – Varie ed eventuali 

 

In merito al punto 5 dell’ordine del giorno, il Consiglio, su proposta del Presidente, discute di alcune 

tematiche non presenti all’O.d.G. 

Il Presidente, dopo aver comunicato l’opportunità di accogliere stage formativi e di orientamento che 

prevedono lo svolgimento di due tirocini formativi presso l’ufficio di segreteria, mostra la bozza di 

Convenzione con l’Ente di Formazione “Orienta Italia S.R.L.”. Il Consiglio ne prende atto e approva.  

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta 

Verbale di adunanza del Consiglio Direttivo n. 7 del 24 Luglio 2024  
 
 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT64S0623016700000015280024 
Codice Fatturazione: KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ODV 

Via Xiboli, 345 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – S.O. 093429786 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Ente Iscritto al RUNTS con il Rep. 76181 del 07.11.2022  

 
 
 

  

*** * *** 

Null’altro essendovi all’ordine del giorno, e nessuno chiedendo di parlare, il Presidente 

scioglie l’adunanza alle ore 23:30, del che si è redatto il presente verbale. 

 

Caltanissetta, 24/07/2024 

Il Presidente - Santina Sonia Bognanni 

Il Segretario verbalizzante - Dott. Andrea Cuba 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it

